
Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

 

OpANAF nr. 1176 din 2023 privind modificarea şi completarea Ordinului preşedintelui Agenţiei 

Naţionale de Administrare Fiscală nr. 1.253/2021 pentru aprobarea modelului şi conţinutului 

formularului (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată“. Monitorul oficial nr. 720 din 

04.08.2023 

 

Emitent: AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 

Având în vedere art. 323 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare, art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările 

şi completările ulterioare, precum şi avizul conform al Ministerului Finanţelor, comunicat prin Adresa 

nr. 741.319 din 21 iulie 2023 

în temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea şi funcţionarea 

Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, preşedintele 

Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin: 

Articolul I 

Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 1.253/2021 pentru aprobarea 

modelului şi conţinutului formularului (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată“, publicat în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 791 din 17 august 2021, se modifică şi se completează 

după cum urmează: 

1. Anexa nr. 1, prin care se aprobă modelul şi conţinutul formularului (300) „Decont de taxă pe valoarea 

adăugată“, se modifică şi se înlocuieşte cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.  

2. În anexa nr. 2, paragraful „Rândul 14“ se modifică şi va avea următorul cuprins: 

Rândul 14 - se înscriu informaţiile preluate din jurnalul de vânzări*) pentru operaţiuni a căror 

exigibilitate intervine în perioada de raportare sau în perioade fiscale anterioare, privind:  

– baza de impozitare pentru livrările de bunuri/prestările de servicii scutite cu drept de deducere, 

prevăzute la art. 294 alin. (1), art. 295 şi 296 din Codul fiscal; 

– baza de impozitare pentru operaţiuni scutite de taxă, conform art. 292 alin. (2) lit. a) pct. 1-5 

şi lit. b) din Codul fiscal, în cazul în care cumpărătorul sau clientul este stabilit în afara Uniunii 

Europene sau în cazul în care aceste operaţiuni sunt în legătură directă cu bunuri care vor fi 

exportate, precum şi în cazul operaţiunilor efectuate de intermediari care acţionează în numele şi 

în contul altei persoane, atunci când aceştia intervin în derularea unor astfel de operaţiuni; 

– baza de impozitare pentru livrările de bunuri/prestările de servicii scutite cu drept de deducere, 

prevăzute la art. 294 alin. (5) din Codul fiscal; – baza de impozitare pentru operaţiuni scutite de 

taxă cu drept de deducere potrivit altor dispoziţii legale. 

3. În anexa nr. 2, după paragraful „Rândul 14“ se introduc două noi paragrafe, paragrafele „Rândul 

14.1“ şi „Rândul 14.2“, cu următorul cuprins: 

Rândul 14.1 - se înscriu informaţiile preluate din jurnalul de vânzări*) pentru operaţiuni a căror 

exigibilitate intervine în perioada de raportare sau în perioade fiscale anterioare, privind baza de 

impozitare pentru operaţiuni scutite de taxă, conform art. 294 alin. (5) lit. a) şi b) din Codul fiscal. 

Rândul 14.2 - se înscriu informaţiile preluate din jurnalul de vânzări*) pentru operaţiuni a căror 

exigibilitate intervine în perioada de raportare sau în perioade fiscale anterioare, privind baza de 

impozitare pentru operaţiuni scutite de taxă, conform art. 294 alin. (5) lit. c) şi d) din Codul fiscal. 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

Articolul II 

Decontul de taxă pe valoarea adăugată, prevăzut în anexa la prezentul ordin, se utilizează începând cu 

declararea obligaţiilor fiscale aferente lunii în care prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al 

României, Partea I. 

Articolul III 

Structurile competente din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, Direcţia generală de 

administrare a marilor contribuabili, direcţiile generale regionale ale finanţelor publice şi organele 

fiscale centrale din subordine vor lua măsuri pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului 

ordin. 

Articolul IV 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

Preşedintele Agenţiei Naţionale 

de Administrare Fiscală,  

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru 

Bucureşti,  

26 iulie 2023.  

Nr. 1.176. 

 

 

ANEXĂ*) 

*) Anexa este reprodusă în facsimil. 

(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 1.253/2021) 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

 


